N'otres partes de l'Asturies altomedieval, non poblaes por bretones nin por péxicos, munches de les primeres ilesies rurales, llevaes poles comunidaes aldeanes que vívien nos *castra*, les "*villae*" tardorromanes y los "*loci*" altomedievales, taben asitiaes nos llugares centrales de los valles, pa mirar poles necesidaes espirituales d'estos y

<sup>8</sup> W. Davies, "Priest and rural Communities in east Brittany in the ninth Century", *Études Celtiques*, 20/1, (1983) 177-107.

d' otros pueblos de per cerca. Al acabase dafechu l'entramáu primitivu del poblamientu, los nuevos templos edificábense en pueblos y aldees, xuníos ente sí pola rellación espacial, económica y social de los distintos "territoria". Ye posible que funcionare yá della xerarquización ente los pueblos de los núcleos centrales de cada territoriu y los más alloñaos del centru, y daqué asemeyao debía pasar coles ilesies. Pero nun se puede falar tovía de parroquies en sen precisu, ye dicir: "un territoriu concretu, de llen-des bien marcaes, con feligreses dientru d'esos términos col drechu de recibir sacramentos y la carga de pagar los diezmos y primicies".

Tenemos muchos exemplos d'estes ilesies/monesterios nes dixebrades fasteres d'Asturies:

*"Ego Fakila vobis fratribus meis et abbati meo Petro in Domino Deo eterna salutem ...concedo de omnem hominino rem mea quinta portionem qui me quatrat inter eredes meos vel nepotes... ipsa quinta qui me competet concedo vel abrenuncio ad Sancta María in Liverdonem (Llibardón, Colunga) ubi vos superius nominati in monasterio abitatis, tam vos quam eciam qui supervenerit qui in agonem Christi ibidem estaverit"*(a.803)<sup>9</sup>.

*"Servus Dei omnipotentis immo vester Galdila episcopus (Bracarensis) dum essem olim ab ipsis rudimentis in facie in ipsis supradictis locis de gens sacerdocio functus honore, malui ab illo leni Redemptoris iugo submittere colla cum communis sacra sancta fratrum congregatione... quicquid in hanc scedulam testamenti subsecutus est, quod ex proprietate parentum meorum vel avorum pertinere mihi videtur quod inter heredes et proximos meos per equitatem adeptus sum et per toth curricula temporum usque actenus vindicavi, offero atque concedo vobis vel cunctis fratribus que in ipsis locis sanctis vestris in presenti esse videtur, id est, Munderico, Tasio, Avito et Can-*

<sup>9</sup> S. García Larragueta, *Colección de documentos de la Catedral de Oviedo*, Uviéu, 1962, n. 1, pp. 3-4.

*ticio presbiteris et diacones vel reliquis religiosis ibidem commorantibus vel quos in futuris diebus cathene Christi ibidem abstraxerit, pro eorum sustentacione vel egenicium ibidem concurrencium... Testo ibidem ecclesiis, libros, domos, kasas, orrea, vineas, et omnia quod in scriptura resonat, quod in ipsis locis adquisivit vel edificavi... Et quia preteritis temporibus ... prompta voluntate parique electione fratrum pactum regule accesi roboraturus una cum ceteris presbiteris, diaconibus et fratribus qui mihi ibidem sibi elegerunt...*" (863)<sup>10</sup>.